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Hummer vekker et stort engasjement hos alle enten det er yrkesf isker, 
oppsynsmann, hytteeier eller lokal fritidsfisker. Dette så vi i fjor (se 
rapport 8/2007) ved stor oppslutning på vårt hummerseminar. 
Presse omtalen av hummer siden  da har også vært formidabel.  

Hummerbestanden er kun en tidel av hva den burde være.  Dette er så 
lavt at den er oppført på den norske rødlisten  over truete arter , og den er 
dermed i trøbbel. Det  betyr  at både allemannsretten  til å høste av havets 
ressurser,  og det kommersielle fisket , står i fare.  

Dessverre ser det ikke ut til at tyvfisket  har opphørt . I fjor samlet vi 
naturvernere, fritidsfiskere og yrkesfiskere for å drøfte hvordan man best 
kan få bukt med tyvfisket.  I år valgt vi å handle ved å følge et felles 

opprop om mer oppsyn.  Det førte våre medarbeidere ut i felten for å lete 
etter  ulovlige redskaper. Resultatene ble som forventet ikke veldig 
oppløftende for hummeren, men det kan man heller ikke si for  en del av 
de hummerkriminelle.  Med denne rapporten gir vi en oversikt over våre 
funn og erfaringer fra skjærgården  og  til slutt en o ppskrift på hvordan 
dere kan delta aktivt i det frivillige oppsynet langs  kysten . 

For Norges Naturvernforbund  

Bernt Rydland Olsen  

Per-Erik Schulze  
Arnodd Håpnes  
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Hovedtrekk  i regler  og praksis  for å bygge opp hummerbestanden  

¶ På kyststrekningen fra svensk egrensen til og med Sogn og Fjordane fylke er det 

kun tillatt å fange hummer i perioden fra 1. oktober klokken 08:00 til og med 30. 
November klokken 08:00, mens fisketiden for resten av landet er 1. oktober 08:00 
til og med 31.desember.  Øvrig tid på året gjelder en streng fredning.  Indre Kystvakt, 
politi, naturoppsyn og fiskerioppsynet sammen med flere organisasjoner driver i tett 
samarbeid utstrakt spaning og oppsyn. Bøtenivået på ulovlig fiske er økt betraktelig de 
siste årene, senest en bot på 18.000kr til en fritidsfisker med 3 redskap i Østfold. Det er 
ogs¬ sl¬tt fast i retten at en ikke kan p¬berope seg òuvitenhetò om fiske regelverket  når det 

gjelder hummer . 

¶ All fiskeredskap med vak eller bøye skal for fritidsfiskere merkes tydelig med fullt 
navn og a dresse til eier på vaket.  Redskap uten vak skal merkes på selve redskapen. 
Yrkesfiskere merker redskapen med fiskerimerke som skal være gyldig i fiskeridirektoratets 

merkeregister . Umerket og ufullstendig merket redskap er ulovlig og beslaglegges 
konsekven t av oppsynet. Eksempler på ufullstendig merking er om deler av navn og 
adresse er uleselig, og om det kun er et båtnummer, navn eller telefonnummer.  Merking 

med flere navn på samme redskap er ikke lov.  

¶ Hummer er bare tillatt å fiske med hummerteiner . Hum merteiner er spesiallaget 
redskap for hummerfiske, og skal blant annet ha  spesielle fluktåpninger for småhummer.  
Det skal være minst en 60 mm bred, rund, fluktåpning fra hvert kammer i hummerteiner, 
og de skal plasseres nederst på siden.  Hummer tatt i garn , ruser, krabbeteiner eller 
liknende skal alltid settes ut fritt i sjøen igjen, også i selve hummerfisketiden. Å ta hummer 

ved dykk er også forbudt.  

¶ Hummer med utvendig rogn er fredet hele året.  Meningen med denne regelen er å 
verne om hunnhummeren som ska l sikre videre rekruttering. Rognhummer tatt under 
hummerfisket skal fr a i år settes fri i sjøen. Du bør ikke tukle med rognen for å fjerne den 
da det er  mulig å spore.  

¶ I fredningstiden er det forbudt å oppbevare levende hummer i samleteiner, nett 
og likn ende . Hummer som ved inngangen til fredningsperioden er innmeldt og registrert 

av salgslagene for omsetning kan likevel oppbevares i sjøen inntil slik omsetning kan skje. 
I hummersesongen kan man oppbevare hummer, men sanke -  og samleteiner skal alltid 
merk es på tilsvarende måte som annen fast redskap i sjøen, dvs. med fiskerimerke eller 
navn og adresse.  

¶ Det er forbudt å bruke torskeruser på kyststrekningen fra svenskegrensen til og 
med Møre og Romsdal fylke i period en fra 1. mai til 31. desember.  Yrkesfi ske re kan 
søke om dispensasjon. F ritidsfiskere kan fiske torsk med ruser i selve hummersesongen 

kun i den grad de avstår fra hummerfiske, og kan da erstatte teine for ruse  opp til 10 . For 
åleruser anbefaler vi eier å binde et trådkryss i inngangen slik at hum mer holdes ute mens 
ålen fortsatt kan gå inn. Ruser skal alltid røktes med få dagers mellomrom  slik at de ikke 
går full av død fisk. Agnete ruser er straffbart.  

¶ Minstemål for hummer i hele landet: 25 cm totallengde eller 9 cm 
ryggskjoldlengde.  Minst ett av  disse målene skal være oppfylt.  

¶ Fritidsfiskere kan i hummersesongen fiske med maksimalt 10 hummerteiner per 
person og per fartøy.  Manntallsførte fiskere kan fiske med inntil 100 hummerteiner per 
person og per fartøy. Er du flere fritidsfiskere i samme fa milie, kan hver person ha 10 
teiner, men de kan ikke trekkes av samme fartøy på samme tur. Denne regelen er ment å 
begrense fisketrykket på bestanden, og målet er en halvering av antall redskap i sjøen. Vi 
anbefaler derfor at hver familie faktisk fisker mi ndre på hummeren enn før, iste denfor  å 
finne måter å opprettholde tein eantall som tidligere.  

På Skagerrakkysten er videre helligdagsfredningen (inkluderer søndager), minstedybden for 
krabbeteiner  og krabbegarn  i Hummerfredningstiden (25m), samt forbudet mo t setting  og trekking 
av teiner  i mørket videreført uforandret.  
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DEL I  

Introduksjon  

Ansatte og en rekke frivillige i Naturvernforbundet har sommeren 2008  brukt flere 

uker i båt langs kysten for å speide etter ulovlig hummerfiske.  

Bakgrunnen for årets hummerpatruljering er  å utforske i praksis hvordan  vi  alle , som 
privatpersoner  langs kysten , kan utgjøre en forskjell og bidra til reduksjon i det 

ulovlige hummerfiske t. Vår viktigste oppgave som supplement til my ndighetenes 
oppsyn er å bidra med lokalkunnskap, feltobservasjoner og navngitte tips om mulig 
tyvfiske og ulovlig omsetning. Slik aktiv informasjonsflyt i lokalmiljøer og mellom 

lokalmiljø og oppsyn er avgjørende for å få bukt med tyvfiske.  

Vi vil gjerne g jøre leseren oppmerksom på at vi alltid informerte kystvakt og politi 
om hva vi foretok oss og hadde sett, og at Naturvernforbundet arbeider innenfor 

norsk lov og rett.   

Vi har valgt  å delvis  masker e kje nnetegn på redskap og personer  som vises i 

rapporten, og h vis noen føler seg urettmessig omtalt ber vi på forhånd om 
unnskyldning for dette. Vi er glade for alle  kommentarer og tips.  

Vi har  i samforståelse med Kystvakt og politi  etablert en egen hjemmeside og 

tipstelefon om hummertyvfiske  som er åpen fra 19 .septe mber 2008 , 
www.naturvern.no/hummertyvfiske - tips . 

 

Hvorfor er Naturvernforbundet på hummerpatrulje?  

Aldri før har hummer fått så mye omtale  i media som nå , eller så store 
oppsynsaksjoner . Til tross  for økt bevissthet rundt regler og hummerbestandens 
dårlige tilstand ser vi ennå ingen klare tegn på mer hummer i sjøen . Derfor er det 

fortsatt behov for  at vi viser hummeren omtanke og oppmerksomhet . Figur 1 viser 
tydelig at den langsiktige negative tren den i bestanden har stabilisert seg på at lavt 
nivå.  

 

 
Figur 1. Hummerens fangstbarhet 1928 til 2007. G rafen viser gjenno msnittlig antall hummer 
fanget, oppgitt per  100  teiner som har ligger et døgn i sjøen.   Havforskningsinstituttet.  

http://www.naturvern.no/hummertyvfiske-tips
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Hva fant vi?  

Store deler av kyststrekningen fra  Arendal til  Kragerø  og Lang esund  fikk besøk av 

Naturvernforbundet  sommeren 2008 . I tillegg hadde vi speidere i Vestfold, Østfold og 
flere steder på Sø rvestlandet.   

Uansett hvor vi befant oss fant vi ulovlige redskaper. Muligens  er det ennå noen som 

setter redskap ulovlig fordi de ikke kjenner me rkeregler og dybdebegrensninger. Vi 
mener allikevel  at både det høye medietrykket om hummerregler, og måten redskap 
er satt på , tilsier at de fleste umerkede redskap er satt etter hummer med fu llt 

overlegg. I denne rapporten  tar vi for oss noen av de verste funnene denne 
sommeren.  

Ved å bruke nedsenkbart undervanns video kamera  kunne vi enkelt inspisere  ruser , 

garn og teiner . Vi hadde ogs å ved et par  anledning er  politimyndighet til  stede og  
kunne dermed heve den ulovlige redskapen for  undersøkelse og  avfotografering.  

Vi kan slå fast fra våre observasjoner at det er ingen gruppe som skiller seg spesielt 

ut. Tyvfiske foregår av både fastboende og sommergjester. Det er imidlertid viktig å 
påpek e at systematisk tyvfiske utføres kun av noen få enkeltpersoner, mens det 
store flertallet i stor grad følger fiskereglene og respekterer tradisjonen på sjøen som 

tilsier at 1.oktober når hummerfisket starter er en hellig dato.   

Umerkede redskap  

Omtrent e n tredel av redskapen vi ser på sommeren er helt uten kjennetegn som er 
nødvendig for å identifisere eier. Merkeplikten har vært allment kjent i all tid, og det 
viser seg ikke uventet  at umerket redskap oftes t  er ulovlig også på andre måter.  

Umerkede gjen gangere =  flere redskaper med  samme eier . Er man på en tilfeldig 
fisketur stikker ikke disse seg ut, men i vårt ærend kommer de tydeli g fram. I tillegg 
til at merker, tau  eller redskapen  er like , finner vi også flere trekk ved metoder og 

redskap som tyder på at de har samme eier. I disse tilfelle ne bør det legges inn 
ekstrainnsats for å identifisere fangst og eier.  

I et slikt  tilfelle  i Arendal , hvor det i e t t enkelt  område med god hummerbunn lå f lere 

umerkete redskap med samme kjennetegn , valgte vi å under søke innholdet i 
redskapen. Redskapen (bilde 1) viste seg å være en ruse med  to hummer e. Ved  
hjelp av undervannskamera fikk  vi bekrefte t  at alle de andre redskapene  i samme 

område også var ruser. Felles for plasseringene var at de alle var satt på anerkjen te 
hummerplasser. Med undervan nkameraet kunne vi også konstatere at 
bunnforholdene ropte  hummer med store bokstaver. Redskapen ble meldt til det 

lokale politikammer som samme dag rykket ut og besl agla den , men fanget hummer  
ble sluppet ut.  
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Bilde 1  a) og  b) . Hummer fanget i umerket ruse i fredningstiden. Bernt Rydland Olsen setter ut to 
hummere  tatt i ruse.  Foto: NNV.  

 

Utydelig merke t  

Slike er nok en blanding av overlegg og latskap. I ytre områder var det mange 
utydelige merker  på krabbeteiner som var sat t ulovlig  grunt  (skal være minst 25 m) . 
I mange tilfeller er  det lett å se at man velger å merke dårlig. De utydelige 

overflatemerke ne på bilde 2 er ikke uvanlig , og dessverre finner vi (v ia kamera) at 
det oft e ligger ulovlig redskap under.  

 

 

Bilde 2. Te ksten er vasket av, men det som i tillegg kan tolkes er at den i utgangspunktet var 

skrevet på en måt e som gjør den vanskelig å lese  for dem som kontrollerer.  Dårlig merket redskap 
er ulovlig på samme måte som umerket redskap, og blir i de fleste tilfeller  beslaglagt .  
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Lovlig merket, ulovlig satt  

Vi finner også redskaper som er ulovlig satt , men med fullt navn og adresse. Når 
myndighetene plukker opp disse bli r de  anmeldt og bøtelagt.  Som nevnt i oversikten 

over regler og praksis i starten av denne rappor ten kan ikke eier slippe beslag og 
forelegg eller påtale ved å hevde uvitenhet om regelverket.  

Ved grove tilfeller fant vi lange lenker med ruser eller krabbeteiner satt ulovlig på 7 -

8 meter s dyp , på hummer steinbunn . Her vet eier godt hva han driver med, o g spiller 
tydeligvis med høy innsats og mye redskap og satser på at et enkelt overflatemerke 
med navn og adresse ikke skal vekke oppsikt og bli nærmere undersøkt  (Bilde 3 a) .  

   

Bilde 3 a) en av flere redskapslenker funnet på ulovlig dybde.  Bilde b) : bøya til en fritidsfisker som 
er sitt merkeansvar bevisst , fullt navn og adresse var oppgitt på bøyas andre side .  

 

Kamuflerte redskaper  

Dette er den formen for fiske vi har minst sansen for. Fisker  viser her forakt  for 
forvaltningen og demonstrerer tydelig at vedkommende  ikke ønsker å delta i 

samfunnet på sjøen etter de gjeldende normer og regler. Det kan argumenteres  med  
at kamuflasje  er for å unngå tap av utstyr på grunn av tyveri. Imidlertid skal det da 
selvfølgelig henge på en merkelapp på linen  eller re dskapen  under overflaten . Som 

oftest viser slike nesten usynlige liner festet i land (bilde 4 )  ikke å ha noen form for 
merker overhodet.  


